
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2020 N. 99 

Data 28/04/2020   

 

OGGETTO:  PROROGA COMMISSIONE DEL FARMACO AZIENDA USL ROMAGNA E IRCCS
IRST 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
AUSL DELLA ROMAGNA  

  
  
OGGETTO: PROROGA COMMISSIONE DEL FARMACO AZIENDA USL ROMAGNA E  
IRCCS IRST  
 
Richiamate:  

 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL di Rimini n. 506 del 10 Agosto 2011  
“Commissione del Farmaco Area Vasta Romagna (CF AVR). Nomina componenti”,  
con la quale è stata istituita, ai sensi e per gli effetti della Delibera di Giunta  
Regionale n. 1540/2006, la Commissione del Farmaco di Area Vasta Romagna,  
definendone la durata in anni due con facoltà di rinnovo;  
 

 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL di Rimini n. 587 del 29 Agosto 2013  
“Proroga Commissione del Farmaco di Area Vasta Romagna”, che ha prorogato per  
due anni la Commissione del Farmaco di Area Vasta Romagna e la Segreteria  
Scientifico Organizzativa;  
 

 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL Romagna n. 747 del 30/09/2015  
“Proroga e nomina componenti Commissione del Farmaco di Area Vasta Romagna,  
Segreteria scientifico-organizzativa e Segreterie Operative di sede” che ha  
prorogato per ulteriori due anni la Commissione del Farmaco di Area Vasta  
Romagna, per lo svolgimento delle funzioni esplicitate nel proprio Regolamento, in  
conformità agli indirizzi forniti dagli organismi regionali;  
 

 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL Romagna n. 58 del 17/02/2017  
“Modifica composizione Commissione del Farmaco Azienda USL della Romagna e  
IRCCS IRST, Segreteria scientifico-organizzativa e Segreterie Operative di Sede”  
che ha modificato la composizione della CF AVR, della Segreteria scientifico- 
organizzativa e delle Segreterie Operative di Sede, in seguito di intervenute  
dimissioni o a decadenza della nomina di alcuni componenti e a seguito della  
individuazione del professionista con esperienza nell’ambito della farmacologia;  
 

 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL Romagna n. 64 del 07/03/2018  
“Proroga della Commissione del Farmaco dell’Azienda USL della Romagna e  
IRCCS IRST” che ha prorogato, secondo criteri condivisi dal board strategico AUSL  
Romagna-IRCCS IRST, la Commissione del Farmaco AUSL Romagna e IRCCS  
IRST, la Segreteria Scientifico-Organizzativa e le Segreterie Operative di Sede per  
ulteriori 2 anni, per lo svolgimento delle funzioni esplicitate nel proprio  
Regolamento, in conformità agli indirizzi forniti dagli organismi regionali;  
 

Considerato che la Delibera di Giunta Regionale n. 977 del 18/06/2019 “Linee di  
programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario  
Regionale per l'anno 2019” prevede la necessità di sostenere le attività delle Commissioni  
del farmaco di Area Vasta e la partecipazione alle riunioni mensili del Coordinamento  
regionale, quali strumenti per promuovere la diffusione, la conoscenza, l’applicazione delle  
Raccomandazioni d’uso dei farmaci del Prontuario terapeutico regionale fra i  
professionisti, attraverso un confronto diretto sulle raccomandazioni prodotte;  
 
Ritenuto, per le ragioni di cui sopra, di prorogare la Commissione del Farmaco Azienda  
USL della Romagna e IRCCS IRST;  
 
 
 



 
 
Rilevata la necessità di rivedere la composizione della Commissione del Farmaco AUSL  
Romagna e IRCCS IRST a seguito di collocamento a riposo o dimissioni di alcuni  
componenti;  
 
Valutata la necessità di integrare la composizione con un medico pediatra in  
rappresentanza dei Dipartimenti Salute Donna Infanzia e Adolescenza e con un medico di  
organizzazione in rappresentanza dei Dipartimenti di Cure primarie;  
 
Acquisite le indicazioni del Direttore sanitario IRCCS IRST Dott. Mattia Altini in merito ai  
componenti IRCCS IRST della Commissione del Farmaco AUSL Romagna e IRCCS IRST  
e della Segreteria Scientifico-Organizzativa;  
 
Vista l’attestazione del Responsabile della Unità Operativa proponente in relazione alla  
non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso;  
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte dei  
Responsabili che sottoscrivono in calce;  
 
Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza  
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“ e  
smi; 
  
 

D E L I B E R A  
 
  

1. di prorogare la Commissione del Farmaco AUSL Romagna e IRCCS IRST, la  
Segreteria Scientifico-Organizzativa e le Segreterie Operative di Sede per ulteriori 2  
anni, per lo svolgimento delle funzioni esplicitate nel proprio Regolamento, in  
conformità agli indirizzi forniti dagli organismi regionali;  

 
2. di modificare la composizione della Commissione del Farmaco AVR, della  

Segreteria Scientifico-Organizzativa e delle Segreterie Operative di Sede come  
riportato nell’Allegato 1;  

 
3. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico  

preventivo dell’anno in corso;  
 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4,  
della L.R. 9/2018;  
 

5. di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza  
alle seguenti strutture aziendali:  

 UU.OO. Assistenza Farmaceutica Ospedaliera  
 U.O. Assistenza Farmaceutica Territoriale  
 Direzione Mediche dei Presidi  
 Direzioni Distretti  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi  

          dell’art. 4, comma 8, della Legge n. 412/91.  
 
 
 
 
 



 
 
Allegato 1 (n. 2 pagine)  
Contenente elenco nominativi dei Componenti Commissione Farmaco Azienda USL della  
Romagna e IRCCS IRST, Composizione Segreteria Scientifico-Organizzativa e  
Composizione Segreterie Operative di Sede.  
 
 
 
Il Responsabile di Procedimento  
(Resp. Servizi Amministrativi per la Farmaceutica  
Dr.ssa Ardizzoni Marina)  
 
___________________  
 
  
 
 
 
 
  
                Il Direttore                    
U.O. Assistenza Farmaceutica Ospedaliera  
Ambito Rimini (Dr.ssa Barbara Gavioli) 
 
___________________________  

 

            Il Direttore  
Direzione Tecnica Farmaceutica  
(Dr. Fabio Pieraccini)  
 
___________________________  

 

  

 

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Sub Commissario Sanitario e dal Sub 
Commissario Amministrativo 
   

Parere favorevole  
Il Sub Commissario Amministrativo 

(Dott.Franco Falcini)  
 

___________________________ 

Parere favorevole  
Il Sub Commissario Sanitario 

(Dott.Stefano Busetti)  
 

___________________________  

  
Il Commissario Straordinario 

(Dott. Marcello Tonini)  
 

___________________________ 

  



Deliberazione n. 99 del 28/04/2020 ad oggetto: 

PROROGA COMMISSIONE DEL FARMACO AZIENDA USL ROMAGNA E IRCCS IRST 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 28/04/2020 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

  

Il presente atto è stato inviato in data 28/04/2020 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2020-04-23T12:57:13+0200
	MARINA ARDIZZONI


		2020-04-24T09:19:21+0200
	BARBARA GAVIOLI


		2020-04-24T10:11:05+0200
	FABIO PIERACCINI


		2020-04-28T14:15:28+0200
	FRANCO FALCINI


		2020-04-28T16:31:06+0200
	stefano BUSETTI


		2020-04-28T16:50:03+0200
	MARCELLO TONINI


		2020-04-28T17:28:06+0200
	Anna Laura Pelloni




